} Signum | domni Arnulfi (M) invictissimi regis. /37
Engilpero notarius ad vicem Diogmari summi capellani recognovi l et i 

(SR)1. /38
Data kalendis ianuarii, anno incarnationis Domini dcccxcv, indicione 

xiii, anno octavo regni domni Arnulfi serenissimi regis. /39 Actum Rege- 
nesburgi. In Dei nomine feliciter amen.
* B inicrnum b hi... famulantibus neU'interlineo c La seconda -h- neH'inierlineo J in Cereto 
nell'interlineo c B implebibus ’ Goffa imitazione di note tachigrafiche entro il SR

200.
898 febbraio 15, Milano, monastero di S. Ambrogio.

11 re Berengario, su petizione del vescovo di Milano Landolfo, concede 
ad Ermenulfo, fedele del vescovo, alcuni servi e aidii di pertinenza regia 
con famiglie e beni nel fondo di Luano.

Originale (A), 3160; la pergamena presenta ampie zone di iscurimento diffuso e 
alcune macchie; mm. 580x380; a tergo, di mano del sec. xiv: Privilegium domini 
Berìngarii [...].

Edizioni: Lupo, i, coll. 1073-1076; CDL, coll. 624-625, doc. 377; SctftAPARELLi1, 
pp. 58-60, doc. 19, a cui si rinvia per le note critiche.

(C) i In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Berengarius di
vina favente clementia rex. Si at vota et legitimam nostrorum fidelium po- 
stulationem aures clementie satagimus inclinare, devotiores eos ad nostram 
fidelitatem efficimus, I /2 insuper ab eterno remuneratore premia sine 
fine mansura percipere non ambigimus. Quapropter noverit universorum 
sancte Dei ecclesie fidelium nostrorumque presentium scilicet et futurorum 
industria Landulfus venerabilem archiepiscopus sancte Mediola/3nensis 
ecclesie suplicasset nostram clementiam quatenus Ermenulfi dilecto fideli 
nostro concederemus aliquantos servos et aldiones in vico et fundo Luano 
pertinentibus de iure regni nostri, id est nomina eorum Deusdedi clerico 
cum germanis /4 suis et uxores illorum cum agnitione illorum et Ursone
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curri uxore sua curri filiis et filias necnon et Lupone curri uxore et filiis et 
filias et nepotis. Cuius precibus assensu prebentes, ea videlicet que iuste et 
legaliter nos est deprecatus, inde hoc /5 strenuitatis nostr? preceptum fieri 
decrevimus, per quod predictus fidelis noster Ermenulfus eosdem servis et 
ancillis, aldiones vel aldianas superius nominatis cum omni iure, adiacenciis 
et pertinentiis earum, que sunt casis cum universis territoriis, mobilibus et 
inmobilibus /6 et Fiorane cum filias suas et possessiones illarum, omnia et ex 
omnibus seu per aliis singulis locis de ipsis aut eorum iure pertinentes inven- 
tum fuerit iuste et legaliter ad ipsis servis et aldionibus superius nominatis, 
futuris temporibus absque ullius contradictione perpetualiter /7 tam ipse pre
dictus fidelis noster Ermenulfus quam sui heredes possideant, liberam quo
que et firmissimam in omnibus habeant potest[a]tem donandi, ordinandi, 
comutandi, vendendi seu quovis titulo inscripcionis alienandi, remota tocius 
publice potestatis /8 inquietudine. Si quis vero, quod minime credimus, qui- 
cumque temerarius contra hoc nostrum regali preceptum quandoque tempo
re insurgere aut inrumpere temtaverit, sciat se compositurus auri optimi li- 
bras xx, medietatem palatio nostro et reliquam medietatem sepefato Er- 
me/9nulfo suisque heredibus ac proheredibus. Ut autem ab omnibus verius 
credatur et diligentius observetur, manu propria supter firmavimus et anulo 
nostro inpressione insigniri iussimus. /I0

i Signum (M) domni Berengarii gloriosissimi regis !. /"
} Reslaldusa notarius iusione regia ad vicem Petri episcopi et archicancela- 

rii recognovi et (SR) !. (SID) /l2
Data xv kalendas martii, anno incarnationis Domini dcccxcviii, anno 

vero regno domni Berengarii gloriosissimi regis x, indictione prima. Actum 
Mediolano, in monasterio Sancii Ambrosii. In Dei nomine feliciter amenb.

b Scrino in lettere maiuscole‘ CDL Rethaldus

*201.
. 901 maggio 23, Vercelli.

L’imperatore Ludovico in, su petizione di Adalberto vescovo di Berga
mo e per intercessione del vescovo Garibaldo e dei conti Sigifredo e 
Adelmo, conferma alla Chiesa di Bergamo i privilegi concessi dai suoi 
predecessori, e, in particolare, il possesso della corte Murgula, della chiesa 
di S. Alessandro di Fara e del monastero di S. Michele di Cerreto; conce
de i diritti di immunità e di inquisizione sui beni delle diocesi e dona il 
monastero di S. Salvatore di Bergamo.

Falsificazione del sec. xi in forma di originale (*A), 3162/3; pergamena corrosa 
nella parte centrale per una precedente ripiegatura, mm. 492x647; a tergo, di ma
no del sec. xm: Preceptum Lodovici imperatori qui interventu domini Adelberti
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episcopi concessit et confirmavit monasterium Sancii Salvatoris situm Pergami ec
clesie Beali Alexandre, del sec. xiv: Confirmacio monasterium Sondi Michaelis 
[...] inde est privilegium Caroli.

Copia membranacea autenticata del sec. xn (Bi), 3162/1; formula di autentica
zione: (ST) Ego Sanganom domini Federici imperaloris noiarius autenticum huius 
exempli vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. (ST) Ego Martinus sacri pala- 
cii noiarius autenticum huius exempli et legi et ad confirmandum subscripsi. (ST) 
Ego Petrus noiarius sacri palacii autenticum huius exempli vidi et legi et ad con
firmandum subscripsi. (ST) Ego Vincentius sacri palacii noiarius autenticum huius 
exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur sic et in isto scripsi exemplo nichil 
extra litteram vel silabam plus minusve.

Copia semplice in Liber censualis cerae et fictorum ab anno 1464 usque ad an- 
num 1470, f. 300r, n. 5 (B2), Bergamo, Curia Vescovile, Arch. generale.

Copia cartacea semplice del sec. xvi (B3), 3162/2.
Edizioni: Lupo, ii, coll. 13-18; CDL, coll. 659-660, doc. 394; Schiaparelli2, 

p. 72 sgg., doc. + in, a cui si rinvia per la tradizione e le note critiche.

(C) l In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Hludovuicus divina fa
volile clementia imperator augustus. Omnibus sanctae Dei ecclesiae fideli- 
bus nostrisque tam presentibus ì /2 quam et futuris notum fieri volumus 
quia Adelbertus sanctae Bergamensis ecclesiae venerabilis episcopus no- 
slcrquc fidelissimus nostram adiit celsitudinem per Garibaldum venerabi- 
lcm episcopum et Sigefredum sacri palatii comitem necnon et Adelelmum 
/'■' comitem dilectos consiliarios nostros postulans ut sanctam Bergamatem 
ecclesiali! suam ob omnipotentis Dei amorem animeque nostrae remedium 
nostra imperiali auctoritate roboraremur, scilicet confirmando eidem sanc
tae Dei ecclesiae pre/4cepta vel auctoritates piissimorum augustorum vel 
regum seu predecessorum nostrorum omnium quotquot a tempore dive 
memorie magni Karoli regnaverunt usque ad presens tempus nostrum iuste 
et legaliter collata, spetiali tenore de curte que /5 Morgula clamatur, quam 
olim ex pertinentiis iuris nostri beati martiri Alexandro, cuius corpus hu- 
matum quiescit iusta urbis Bergami muros, per nostrae auctoritatis precep- 
tum concessimus, et de ecclesia Sancti Alexandri sita in Fara, quam 
quondam lohannes eidem /6 ecclesiae venerabilis episcopus ab Arriana he- 
resi ad fidem catholicam convertit et de monasteriolo Sancti Michaelis sito 
Cerreto iuxta Ollium fluvium, que iuris et proprietatis ipsius ecclesiae esse 
noscuntur. Quorum devotis precibus libentissime assensum prebentes, f 
hoc apices inscribi iussimus per quos decernimus ut quicquid antiqui im- 
peratores et reges, imperatrices quoque et reginae Romanorum et Lango- 
bardorum seu Francorum necnon et reliqui Deum timentes memorata 
sanctae Bergamati ecclesiae suis preceptis et testa/8mentis contulerunt et 
postmodum precellentissimi reges atque augusti sua auctoritate confirma- 
verunt, stabile atque inconvulsum nostris futurisque temporibus in ipsius 
iure et potestate perpetualiter maneat. Et nullus comes /’ vel publice partis 
iudexa et gastaldio vel alia quaelibet persona in monasteriis, xenedochiis 
vel ecclesiis baptismalibus aut cardinalibus seu oraculis vel cunctis posses- 
sionibus quas sepedicta ecclesia habere dinoscitur vel quas deinceps divina
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/l0 pietas aucmentare voluerit, nemo superioris aut inferioris rei publice 
procurator ad causas iudicario more audiendas, conventum facere vel fre- 
da exigere aut mansionaticum vel paratas exquirere, parafredos aut fi- 
deiussores /" violenter tollere, clericos cuiuscumque conditionis eiusdem 
prelibate ecclesiae diocesis suffraganeosb impersonis vel domibus suis lede
re vel homines tam ingenuos, libellarios quamque servos in possessionibus 
vel mansionibus prefatae ecclesiae commanentes /,2 potestative distringere 
nec ullas publicas arbustaritias aut redibitiones vel illicitas occasiones sive 
angarias superimponere audeat vel inferre presumat. Et quia ipsi nostri di
letti fideles nostrae innotueruntc man/l3suetudini quod ab ipsius ecclesiae 
pertinentibus quaedam venationes arbustaritiequae iniustae et contra om- 
nes leges, inventa consuetudine in quibusdam comitatibus vel ministeriis 
publicis, a nostris exactoribus annuatim exqui/l4rantur, idcirco modis om
nibus praecipimus et sub interminatione iubemus ut nullus sub regno no
stro constitutus de rebus suprataxatae ecclesiae in quibuscumque comitati- 
bus vel ministeriis publicis ullas huiuscemodi exhactiones /IS aut alias qua- 
slibet annuales donationes exigere aut ammodo et deinceps consuetudinario 
more audeat, sed repulsa et extincta omni iniusta consuetudine, liceat 
eidem venerando praesuli suisque successoribus ac mini/l6stris res iamdic- 
tae ecclesiae cum universis sibi subiectis sub immunitatis nostrae defensio- 
ne ordine quieto manere et nostris fideliter parere obsequiis atque prò no
stra incolumitate statuque regni nostri altissimum Dominum iugiter exora- 
re. /I7 Omnimodis quoque praecipimus atque iubemus ut undecumque a 
tempore prefati magni Karoli legalem vestituramd habere iamdicta ecclesia 
usque in evum dinoscitur', si ullam diminorationem quislibet facere tem- 
ptaverit, /18 non sit necesse iamdicto episcopo eiusque successoribus sive 
eiusdem ecclesiae causam peragentibus ullam facere probationem, sed dili- 
genter per bonae fidei pagenses circumquaque manentes, si opus fuerit, 
cum iureiurando studiosissime /l9 fiat inquisitio quatenus rei veritas lucide 
clarescat. Deprecati sunt nostri etiam predicti fideles imperialem celsitudi- 
nem nostram ut eidem venerabili martiri Alexandro quoddam monaste- 
rium iuris regni nostri constitutum /20 infra eandem Bergamatem civitatem 
ac dedicatum in honore domini Salvatoris cum omnibus rebus substantiis 
ac possessionibus suis in integrum concedere dignaremur. Quorum salu- 
brem estimantes petitionem /2I tam prò omnipotentis Dei quamque prò 
eiusdem beatissimi Alexandri cultu necnon et prò ipsius venerabilis presu
li fidelitate quam erga imperialem decentiam nostram impensus est, iam- 
dictum monasterium iuris /22 regni nostri cum omnibus adiacentiis et per- 
tinentiis suis mobilibus et immobilibus, casis videlicet, terris, vineis, cam- 
pis, pratis, silvis, salectis, sationibus, pascuis, aquis aquarumque decursi- 
bus, molendinis, ripis, ripaticis, districtionibus, j23 montibus, planitiebus, 
servis utriusque sexus progenitis vel in posterum procreandis, aldionibus et 
aldianis, exitibus et regressibus, divisis et indivisis ad iddem monasterium 
respitientibus iamdicto beati martiri /24 Alexandro per huius nostrae auc- 
toritatis paginam perpetualiter habenda, tenenda ac possidenda concedi- 
mus ac perdonamus et de nostro et regni iure atque dominio, sicut nunc 
pertinere videtur, in eius ius et dominium /25 modis omnibus transfundi- 
mus atque largimur absque contradictione, minoratione vel molestia cuius-
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cumque. Si quis autem temerarius, quod non credimus, contra hoc no- 
strae confirmationis et concessionis atque largitionis preceptum in aliquo 
/26 violare aut inrumpere temptaverit, ne quod temptat perficere possit, 
sciat se compositurum auri optimi libras centuno, medietatem palatio no
stro et medietatem rectoribus sacrosanctae Bergomatae ecclesiae. Et ut ve- 
rius /27 credatur ac diligentius ab omnibus observetur, manu propria sub
ter roborantes anuli nostri inpressione insigniri iussimus. /28 

ì Signum (M) domni Hludovuici serenissimi imperatoris augusti i. /29 
(C) i Arnulfus notarius ad vicem Liudtuardi episcopi et archicancellarii 

recognovi (SR) (SID)f |. /30
Data x kalendas iunii, anno incarnationis dominicae dcccci, indictione 

mi, anno primo imperante domno Hludovico serenissimo imperatore in 
Italia. Actum Vercellensis civitate. In Dei nomine feliciter amen.

*A iudes b NeU'interlineo ' -run- nell'interlineo d *A vestitura e *A dinositur 1 II 
sigillo risulta applicalo sul SR

*202.
901 febbraio-maggio, —.

L’imperatore Ludovico in, su petizione di Adalberto vescovo di Berga
mo e per intercessione del vescovo Garibaldo e dei conti Sigifredo e Ade- 
lelmo, conferma alla Chiesa di Bergamo i privilegi e le donazioni fatte dai 
suoi predecessori, e dona inoltre la corte Murgula, che in parte aveva già 
donato al vescovo Adalberto.

Falsificazione del sec. x in forma di originale (*A), 3161; la pergamena presenta 
ampie macchie e alcuni fori, mm. 520x360; a tergo, di mano del sec. xi: Exem- 
plum privilegi Hludovicv, di mano del 1238: Die xii exeunte novembre mccxxxviii, 
indicione xi, visa fuit per probam ex parie domini de Careciis de Palaggo contra 
Gamboianum de Tereno.

Copia semplice in Liber censualis cerae et fictorum ab anno 1464 usque ad an- 
num 1470, f. 300r, n. 6 (B), Bergamo, Curia Vescovile, Arch. generale.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 11-12; CDL, coll. 670-671, doc. 398; Schiaparelli2, pp. 
69-71, doc. 11. Il problema della datazione di questo documento è preso in esame in 
L. Schiaparelli, I diplomi dei re d'Italia. Ricerche storico-diplomatistiche, in, I 
diplomi di Lodovico in, «Bullettino dell’Istituto storico italiano», 29 (1908), p. 83. Ai 
citati lavori di Schiaparelli si rinvia per le note e gli approfondimenti critici.

(C) I In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Hludovuicus divina favente 
clementia imperator augustus. Si hominis in Deum habenda dilectio nullo 
umquam debet fine concludi, ì /2 ut exarata omnipotentis digito scriptura 
testatur (cfr. Mt. 22, 37), quicquid utilitatis congrue prò ipsius amore suorum- 
que electorum possumus, dignum in omnibus iustumque est ut totis viribus 
puraque intentione mentis perficere satagamus. /3 Quapropter cunctorum fide-
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lium sanctae Dei ecclesiae nostrorum presentium silicet ac futurorum noverit 
industria quod Adelbertus reverentissimus sanctae Bergamensis ecclesiae pre- 
sul nosterque fidelissimus per Garibaldum venerabilem /4 episcopum et Sige- 
fredum sacri palatii comitem necnon et Adelelmum illustrem comitem dilectos 
consiliarios nostros suppliciter nostram deprecatus est clementiam quatenus, 
ob omnipotentis Dei amorem animaeque nostrae remedium, /5 que olim ex 
pertinentiis iuris regni nostri beato martiri Alexandro, cuius corpus humatum 
quiescit iusta urbis Bergami muros, quaeque etiam universe sanctae Berga- 
mensi ecclesiae a precessoribus nostris per preceptorum /6 instrumenta pie 
fideliterque collata vel confirmata sunt necnon omnia quae ab ipsius ecclesiae 
quibuslibet fidelibus oblata vel tradita existunt nostrae imperialis a Deo per- 
ceptae auctoritatis institutione confirmare dignaremur. /7 Quorum preces di- 
gnas atque laudabiles computantes, secundum id quod poposcerant, eidem 
prelibatae sanctae Bergamensis ecclesiae confirmamus stabilisque decreti 
soliditate roboramus. Deprecati sunt nostri etiam predicti /8 fideles nostram 
imperialem celsitudinem ut eidem venerabili martyri Alexandro quandam cur- 
tem iuris nostri quae Morgula dicitur, costituta scilicet in comitatu Bergamen- 
si secus fluvium simili /9 modo nuncupatum, cum omnibus rebus substantiis 
ac possessionibus suis in integrum concedere dignaremur, exceptis his quae 
pridem ex eadem nostra curte pertinentia eidem Adelberto venerabili episcopo 
ipsius sanctae Bergamatis /10 ecclesiae nostri precepti inscriptione proprietario 
iure habenda ac possidenda contulimus. Quorum ratam estimantes petitio- 
nem, tam prò Dei omnipotentis amore quamque prò eiusdem beatissimi Ale- 
xandri cultu necnon et prò ipsius /*' venerabilis presulis fidelitate quam erga 
nostram imperialem [impe]nsusa est decentiam, iamdictam curtem iuris nostre 
Morgulam cum omnibus adiacentiis et pertinentiis suis, mobilibus et immobi- 
libus, casis videlicet, terris, /12 vineis, campis, pratis, silvis, salectis, sationibus, 
pascuis, aquis [aquarujmque3 decursibus, molendinis, ripaticis, merc[ati]sb, 
theloneis, districtionibus, forestis et forestariis, montibus, planitiebus, servis 
utriusque sexus progenitis vel in posterum /13 procreandis, aldionibus et aldia- 
nis, exitibus et regressibus seu cum universis quae dici vel nominari possunt, 
divisis et indivisis ad eandem cortem iuris nostrae respitientibus iamdicte ec
clesiae per huius nostrae auctoritatis /l4 paginam perpetualiter habenda, te- 
nenda ac possidenda concedimus ac perdonamus et de nostro iure atque do
minio, sicut nunc nostrae iuri parti pertinere videtur, in eius ius et dominium 
modis omnibus transfundimus atque largimur, absque contradictione, /l5 mi- 
noratione vel molestia cuiuscumque, exceptis his que quondam iamdicto 
Adelberto venerabili episcopo nostrae inscriptionis dono hereditario iure con
tulimus, eo videlicet ordine ut pontifex iamdicte ecclesiae, qui prò tempore 
ipsi prefuerit, supradicta omnia /l6 ad ius ipsius ecclesiae teneat, possideat, 
disponat atque vindicet prout omnes alias res quae a pontificibus eiusdem 
ecclesiae priscis temporibus fuerunt possesse ac vindicate. Si quis igitur hoc 
nostrae confirmationis et concessionis atque largitionis preceptum /l7 aliquan- 
do infingere aut violare quesierit, ne quod temptat perficere possit, noverit se 
compositurum auri optimi libras centum, medietatem palatio nostro et medie- 
tatem prelibate ecclesiae. Quod ut verius credatur et diligentius observetur, 
manu propria /l8 roboratum nostri anuli impressione assignari precepimus.